

LIETUVOS RESPUBLIKOS VAIKO TEISIŲ APSAUGOS KONTROLIERIAUS ĮSTAIGA

Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaigos 2011 metų, sutrumpintas

AIŠKINAMASIS RAŠTAS

2011 m. gruodžio 31 d.

Lietuvos Respublikos Seimas 2000 m. gegužės 25 d. priėmė Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstatymą, kurio pagrindinis tikslas – sudaryti teisinę prielaidą, leidžiančias užtikrinti tarptautinių ir nacionalinių vaiko teisių apsaugą reglamentuojančių teisės aktų nuostatų įgyvendinimą Lietuvoje, kontroliuoti valstybės, savivaldos, nevalstybinių institucijų bei organizacijų ir privačių asmenų veiklą, dėl kurios gali būti pažeidžiamos vaiko teisės ir teisėti interesai.

Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaiga, kaip specializuota kontrolės institucija, įsteigta Lietuvos Respublikos Seimo 2000 m. liepos 18 d. nutarimu Nr. VIII-1865, Seimui pasinaudojus Lietuvos Respublikos Konstitucijos 73 straipsnio 3 dalyje įtvirtinta teise steigti kitas kontrolės institucijas, kurių sistemą ir įgaliojimus nustato įstatymai, ir Konstitucijos 67 straipsnio 5 punkte numatyta Seimo teise steigti numatytas valstybės institucijas bei skirti ir atleisti jų vadovus.

Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaiga kontroliuojamų arba asocijuotųjų subjektų neturi. Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaiga filialų ir kitų struktūrinių padalinių taip pat neturi.

Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaigos ataskaitinis laikotarpis sutampa su kalendoriniais metais.

Finansinės ataskaitos parengtos vadovaujantis viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartais.

Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaiga rengia žemesniojo lygio finansinių ataskaitų rinkinį.

Finansinių ataskaitų rinkinyje pateikiama informacija apie įstaigos finansinę būklę, veiklos rezultatus, pajamas, sąnaudas, finansavimo sumas, pinigų srautus, teikiant numatytas viešąsias paslaugas.

2011 metais pradėjus diegti finansų valdymo ir apskaitos informacinę sistemą (FVAIS), ūkinės operacijos ir ūkiniai įvykiai buvo registruojami šioje sistemoje, kuri yra pritaikyta tvarkyti apskaitai pagal VSAFAS reikalavimus. 2011 metų finansinių ataskaitų rinkinys parengtas naudojant šią kompiuterizuotą buhalterinės apskaitos sistemą.

Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaigai vadovauja vaiko teisių apsaugos kontrolierius, kurį penkerių metų kadencijai skiria Seimas Seimo Pirmininko teikimu. Teisės aktuose įtvirtintų uždavinių įgyvendinimui užtikrinti įstaigoje, be vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus pareigybės, yra dar 23 pareigybės. Iš jų 21 pareigybė skirta vykdyti pagrindinėms įstaigos funkcijoms ir 2 – papildomos (aptarnavimo) funkcijoms. Vidutinis faktinis ataskaitinio laikotarpio pareigybių skaičius buvo 21. Ataskaitiniu laikotarpiu dalis pareigybių buvo neužimtos, dalis darbuotojų buvo vaiko priežiūros atostogose. Darbo užmokesčio sąnaudos per ataskaitinį laikotarpį sudarė 714 106,70Lt., o socialinio draudimo sąnaudos – 220 692,76Lt. Nepanaudotas atostogų rezervas gruodžio 31d. sudarė 62 221,37Lt, kuris palyginti su praėjusių ataskaitinių metų laikotarpiu sumažėjo 22 707,16Lt

Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaiga įregistruota 2000 m. spalio 23 d. Valstybės įmonėje Registro centro Vilniaus filiale, kaip valstybės biudžetinė įstaiga (kodas 188755327). Buveinės adresas – Plačioji g.10, Vilnius. Pastatą nurodytu adresu ataskaitinių metų pradžioje Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaiga valdė patikėjimo teise, kuris buvo įstaigos balanse.

Ataskaitinių metų pirmame ketvirtyje pastatas nurodytu adresu iš Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaigos balanso, vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010-10-10 nutarimu Nr.1082 „Dėl atnaujinamo valstybės nekilnojamo turto sąrašo patvirtinimo“ bei 2007 m. gruodžio 4d. Susitarimo dėl valstybės nekilnojamo turto atnaujinimo Nr. (10.9-52-07-T8-1) su vėlesniais pakaitimais buvo perduotas VĮ Turto bankui, ir kuris panaudos teise leido jį naudoti. Todėl ataskaitiniu laikotarpiu ženkliai sumažėjo įstaigos ilgalaikis turtas. Šia teise pastatas bus naudojamas tol, kol tęsis pastato rekonstrukcijos darbai. Po rekonstrukcijos pastatas bus gražintas Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaigai.

Įstaigos ilgalaikio turto balansinės vertės mažėjimą lėmė ir jo nusidėvėjimo sąnaudos, kurios per ataskaitinį laikotarpį sudarė 29 518,38Lt. Ilgalaikio turto nusidėvėjimo (amortizacijos) normatyvai patvirtinti Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus 2010 m. sausio 4 d. įsakymu Nr. V-1.

Metų pabaigoje buvo įsigyta kompiuterinė įranga už 15 730 litų, kuri padidino balansinę ilgalaikio turto vertę

2006 m. gegužės 15 d. Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaigai suteiktas paramos gavėjo statusas. Per ataskaitinį ketvirtį Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaiga gavo paramą knygomis bei kanceliariinėmis prekėmis. Gauta parama buvo naudojama įstaigai numatytoms funkcijoms vykdyti. Dalis knygų, kuri liko nepanaudota ataskaitiniais metais, bus naudojama ir sekančiais metais, jų likutis atsispindi atsargose. Be to, atsargų likutis apėmė ir nepanaudoto automobilio kuro likutį gruodžio 31d.

Įstaigos išankstinių apmokėjimų balansinė vertė ataskaitinių metų gruodžio 31d. buvo 11 587,22 – tai apmokėtos įstaigos turto draudimo sumos bei užsakyta ir apmokėta prenumerata ateinantiems 2012 ataskaitiniams metams.

Didžiąją dalį įstaigos gautinų sumų sudarė sumos už sukauptas atostogų sąnaudas ataskaitinių metų gruodžio 31d. – 62 221,37Lt., kitos sumos – gautinas finansavimas iš biudžeto vykdyti atsiskaitymams su tiekėjais.

Pinigų ir pinigų ekvivalentų likutį gruodžio 31d. sudarė pinigai nebiudžetinėse banko sąskaitose – tai finansavimo iš kitų šaltinių likutis gruodžio 31d. bei ankstesnių metų sukauptas perviršis

Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaigos didžiąją dalį finansavimo sumų sudarė gautų finansavimo sumų iš valstybės biudžeto įsigytam ilgalaikiam turtui, atsargoms likutis bei pervesti išankstiniai apmokėjimai. Finansavimų sumų likutis, palyginus su 2010 metais, ataskaitiniais metais yra ženkliai sumažėjęs, nes buvo perduotas pastatas, ir finansavimo sumų likutis šiam pastatui perdavimo dieną sudarė 182 144,97Lt.

Ataskaitinių metų pabaigai 13 814,98Lt. sudarė finansavimo sumų iš kitų šaltinių likutis.

Trumpalaikių įsipareigojimų didžiąją dalį sudarė įsipareigojimai darbuotojams dėl sukauptų neišmokėtų atostogų sąnaudų -62 221,37Lt, 7 277,89 – tai įsipareigojimai tiekėjams pagrįste pagal išrašytas sąskaitas faktūras gruodžio 31d. Įsipareigojimas gražinti nepanaudotas finansavimo iš kitų šaltinių sumas sudarė 1 045,13 litų, kurio buvo gražintos 2012m. sausio mėn.

Ankstesnių metų sukauptas likęs perviršis gruodžio 31d. sudarė 11 730,26. Ataskaitiniais metais sukauptas perviršis sumažėjo 1 472Lt, kuris buvo panaudotas veiklai vykdyti.

Ataskaitiniais metais įstaigos pajamos sudarė pagrįste finansavimo pajamos iš valstybės biudžeto – 1 466 800,45Lt ir tik nedidelę dalį – 11 367,53Lt finansavimo pajamos iš kitų šaltinių.

Sąnaudos buvo lygios pajamoms. Ataskaitiniais metais Įstaiga kitos veiklos nevykdė, todėl visas įstaigos sąnaudas sudarė pagrindinės veiklos sąnaudos. Didžiausią pagrindinės veiklos sąnaudų dalį – 934 799,46Lt sudarė darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudos. Nemažą sąnaudų dalį sudarė komunalinių ir kitų paslaugų bei ryšių sąnaudos – 174 484,22Lt. Finansavimo sąnaudos sudarė 182 144,97Lt – tai perduoto pastato likutinė vertė perdavimo dienai.

Ataskaitinių metų veiklos rezultatas buvo 0, nebuvo nei perviršio nei deficito

Finansinė atskaitomybė parengta remiantis veiklos tęstinumo principu ir prielaida, kad Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaiga ateityje galės tęsti savo veiklą.

Sprendimų dėl teisminių ginčų neturime.

Jokių reikšmingų įvykių, galinčių turėti įtakos finansinei atskaitomybei, laikotarpyje nuo 2011 metų pabaigos iki ataskaitų sudarymo dienos nebuvo.

PRIDEDAMA. 17 lapai:

1. Finansinės būklės ataskaita pagal 2011 m. gruodžio 31 d. duomenis, 2 lapai;
2. Veiklos rezultatų ataskaita pagal 2011 m. gruodžio 31 d. duomenis, 1 lapas;
3. Grynojo turto pokyčio ataskaita, 1 lapas
4. Pinigų srautų ataskaita, 2 lapai
5. Ilgalaikio materialiojo turto balansinės vertės pasikeitimas per ataskaitinį laikotarpį, 3 lapai
6. Informacija apie išankstinius apmokėjimus, 1 lapas
7. Atsargų vertės pasikeitimas per ataskaitinį laikotarpį, 1 lapas
8. Informacija apie per vienerius metus gautinas sumas, 1 lapas
9. Informacija apie pinigus ir pinigų ekvivalentus, 1 lapas
10. Finansavimo sumų likučiai, 3 lapai
11. Informacija apie kai kurias trumpalaikes mokėtinas sumas, 1 lapas
12. Aiškinamasis raštas, 3 lapas

Vaiko teisių apsaugos kontrolierė



Edita Žiobienė

Vyresnioji finansininkė



Nijolė Veniūtė